[bookmark: _GoBack]
重庆市沙坪坝区文化和旅游发展委员会
重庆市沙坪坝区教育委员会
关于面向全区普通中小学生（幼儿）免费开通公共图书馆图书借阅卡的通知

各学校：
为贯彻落实中央、市、区关于深化全民阅读活动的重要部署，进一步推动我区书香校园建设，按照《重庆市文化和旅游发展委员会重庆市教育委员会关于面向全市普通中小学生（幼儿）免费开通公共图书馆图书借阅卡的通知》（渝文旅发〔2023〕174号），现面向全区普通中小学生（幼儿）免费开通公共图书馆图书借阅卡，现将有关事宜通知如下。
一、办理对象
全区普通中小学校（幼儿园）在校（园）学生（幼儿）
二、办理时间
今年，面向全区普通中小学校（幼儿园）在校（园）学生（幼儿）开展意愿征集，启动线上借阅卡开通工作。以后每年9月，面向新生年级学生（幼儿）开展意愿征集和线上借阅卡开通工作。
三、办理方式
各学校开展意愿征集工作，首次办理或者激活本借阅卡，须家长（监护人）授权同意中小学生（幼儿）开通本借阅卡，有意愿的学生由学校工作人员将学生基本信息录入到“免押金办理图书借阅卡数字化平台”，各公共图书馆以此为基础为所有学生开通线上借阅卡，学生可凭借阅卡（线上借阅卡）、有效证件（身份证、社保卡）借阅图书，在主城区任一公共图书馆凭身份证、社保卡、港澳通行证、台胞证、护照、驾照等有效身份证件均可办理线下激活实体卡等相关手续。
1.整理学生办证信息（学生办证必要信息为学生姓名、学生身份证号码、联系人电话）。
2.登录“重庆市中小学（幼儿）图书借阅证信息录入平台”http://222.177.237.194:9005/bcrAdmin，选择“集体批量录入”，由各学校自行、批量导入，学校属地公共图书馆负责审核、开通对应借阅卡。
3.信息导入步骤视频下载网址：https://pan.baidu.com/s/1L0uv1Qq-gHR69nqWjvpnqQ，提取码：2516（请注册、登录百度网盘下载）。
4.学校账号（用户名和密码）请联系区图书馆工作人员。
联系人：秦  茜 13996052307
谢巧玉 13896503033（平台操作）
四、使用方式
全区普通中小学生（幼儿）免押金图书借阅卡限本人使用，一人一卡，不得转让。开通激活后，在我区公共图书馆办理的免押金借阅卡可实现在中心城区所有公共图书馆通借通还图书，在重庆市中心城区以外区县（自治县）公共图书馆办理的免押金借阅卡，可在当地图书馆使用。下一步，待重庆市图书“一卡通”系统建设完善后，该借阅卡可实现在全市所有公共图书馆、分馆、流通借阅点通借通还图书。
五、相关要求
各学校负责向学生、家长做好免押金办理图书借阅卡宣传引导工作；积极提供相关数据，加强学生阅读指导，常态化开展读书活动，将读书活动与学校（幼儿园）教育教学、课后服务活动和学生日常生活紧密结合，引导中小学生（幼儿）走进图书馆，用好图书馆，形成“爱读书、读好书、善读书”的氛围。

附件：1.查找最近图书馆定位二维码
2.操作流程图
3.免费开通重庆市公共图书馆中小学（幼儿）图书借阅卡授权书
4.办理中小学（幼儿）图书借阅卡实施细则。

重庆市沙坪坝区文化和旅游发展委员会
重庆市沙坪坝区教育委员会
  2023年12月11日

（此件公开发布）

附件1
查找最近图书馆定位二维码

[image: ]

附件2

重庆市普通中小学生（幼儿）办证统一信息录入平台操作流程（学校端）

打开网址：http://222.177.237.194:9005/bcrAdmin/login?redirect=/index
登录成功后开始操作。

第一步：点击读者管理－校
[image: 568bbcb89665f4e08a10951bd102a7e]
第二步：点击导入
[image: faa116d57c49bd814ad39693d611561]
第三步：上传填好的模板
（若无模板，可点击下载模板自行下载）
[image: 23bfd0dcde6d726170410d5c77d2e11]
第四步：
点击确定，导入完成。
[image: 90f283c6481c8f15c43d2100c4feec7]

附件3

重庆市中小学（幼儿）图书借阅卡授权书

本人授权同意开通重庆市公共图书馆中小学（幼儿）图书借阅卡，享受用卡权益，维护公共安全秩序、遵守图书馆各项管理规定，对不文明借阅行为承担责任。授权同意登录公共图书馆门户网站和微信公众号使用数字资源，进行文献查询、借阅记录、书刊续借、活动报名等线上自助服务。

                         监护人（授权人）签名：

附件4

办理中小学（幼儿）图书借阅卡实施细则

一、办理对象
全区普通中小学校（幼儿园）在校（园）学生（幼儿）
二、借阅卡名称
中小学（幼儿）图书借阅卡
三、实施主体
沙坪坝区图书馆
四、办理方式
各普通中小学校（幼儿园）将学生基本信息录入至“免押金办理图书借阅卡数字化平台”，沙坪坝区图书馆以学生基本信息为基础开通中小学（幼儿）线上借阅卡，学生可凭借阅卡（线上借阅卡）、身份证、社保卡借阅图书。
五、服务标准
（一）免押金开通，每位读者只能申办一张借阅卡，若需将线上借阅卡转为实体借阅卡，首次办理该实体借阅卡免工本费，补办和再办需收取每卡10元工本费。
（二）可外借中外文书刊共8册，其中外文书刊不超过3册。
（三）本借阅卡图书借阅文献类型包含可开架借阅的文献类型。
（四）本借阅卡具备“一卡通”读者卡通借通还权限，可在重庆图书馆、重庆市少年儿童图书馆、渝中区图书馆、大渡口区图书馆、江北区图书馆、沙坪坝区图书馆、九龙坡区图书馆、南岸区图书馆、北碚图书馆、渝北区图书馆、巴南区图书馆共11家中心城区公共图书馆通借通还图书。并将根据重庆市“一卡通”通借通还实施范围和工作进度，同步扩大实施范围，直至全市实现所有公共图书馆借阅点通借通还图书。
（五）持有重庆市各公共图书馆原读者卡的读者，若符合本借阅卡办理条件，可到原办卡图书馆申请免费更换中小学（幼儿）图书借阅卡。若原读者卡已收取押金，原办卡馆凭读者原借阅卡、有效证件原件退回押金。代退押金者，需携带被代理人借阅卡和有效证件并出示本人有效证件。
（六）在确保安全和管理到位的前提下，允许持卡读者进入少儿和成人借阅区。
（七）所借文献借期为30天，借阅期间只可续借一次，续借期从续借当日开始计算，续借期为30天。请关注“沙坪坝区图书馆微信公众号”，也可进行线上续借（续借须在逾期前办理）。
（八）文献滞纳金标准为每天0.2元，但每册文献滞纳金总额不超过50元。
（九）超期文献、已预约文献、有违约及违规行为借阅卡不可续借。
（十）文献借阅产生的滞纳金费用在发生馆缴纳。沙坪坝区图书馆已开通滞纳金网上支付功能，可关注“沙坪坝区图书馆微信公众号”进行线上交纳。

— 8 —

重庆市沙坪坝区文化和旅游发展委员会办公室           2023年12月11日印发

image4.png
HEHESA

2
}iﬁﬁﬁﬂﬁﬂi

el

RAFFSNAs, xisxIETUTH

image5.png
HEHESA

A
Bezmsmarmrrams /
TS, MsxiEstzts, T /

B spbxxxisx

image1.emf

image2.png
Q@ musm [0 wtens—s6. & SETF, oaE I sEaN @ BR-yiAmms §) SEHsRER. i ERm03EAR. @ ERELASHR » | [ prEss

RS X
L s comnver BR w2 e .

R TR BHHES
B AEEEEE-RL
273 EEFHL BESNGR 2%
RS | 25 R o= i) -
o EE
+ 8 [CR ¢ HERET ¢ HEkdEs SA Q o =

®s BRI TR If_aml = i BEEE R
-l =

614027 £ o ] BT # FHHEA 20231 12827 139 “

614026 5001062 3854 3 BT i FHHEA 20231 12827 139, “

614025 5102 510213198101105346 BT iy RSN 20231 112827 139 “

614024 5103244777 2821579X S BT i RSN 20231 112827 139 “

545896 653124201690 31 EHET paind PR 2023- 16:42:37 1367 “

image3.png
EpabEEhSPEEIL)

TR BHHES
EEFHL BESNGR 2%
FENDE | 2B gow e b
~~

¢ HERET ¢ HEkdEs v Sl